V» •«-

Câmara Municipal de Nova Venécia
Estado do Espírito Santo

L
FIs

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVAVENÉCIA-ES

PROTOCOLO

Recebidiem; ,/fe; Oêlãúií
Hnrárin:lA \0
Riihripal •

INDICAÇÃO N° 155L J2025

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
NOVA VENÉCIA-ES

O vereador Marcelo Neumann, da Câmara Municipal de Nova Venécia-ES, infra-assinado,
usando da atribuição que lhe confere o inciso III, art. 88, combinado com o inciso VIII, art.
108, e o art. 120 do Regimento Interno desta Câmara Municipal, indica ao prefeito.
Excelentíssimo Senhor Mario Sérgio Lubiana, a realização de um estudo de viabilidade do
trânsito, para que sejam verificadas possíveis sinalizações horizontais, verticais e redutor de
velocidade na Estrada Afonso Cremasco, nas proximidades da Igreja Guadalupe e EMEF
Laurinda dos Anjos.

JUSTIFICATIVA

Considerando o elevado número de veículos, bem como por haver a Comunidade Guadalupe
e a EMEF Laurinda dos Anjos na estrada Afonso Cremasco, a periculosidade aumenta
devido ao trafego de crianças no local. Assim, faz-se necessária a realização de um estudo
de viabilidade do trânsito, para que sejam verificadas possíveis sinalizações horizontais,
verticais e até mesmo possível redutor de velocidade na estrada em questão.

É de suma importância garantir a mobilidade com seguranças tanto dos motoristas quanto
dos pedestres.

Marci

Avenida Vitória, 23 - Centro - Caixa Postal 4 - 29830-000 - Nova Venécia-ES
Telefax; (27) 3752-1371 - 99831-0540 - http //www omnv.es.aov.br- cmnv@cmnv.es.qov.br

20?.õ/05/08\2025/0S/08\289\]NDiQ. ESTUDO PARA REDUTOR NA ESTRADA DA PEDRA GRANDE

nn

Ve

-ES

w

Câmara Municipal de Nova Venécia
Estado do Espírito Santo

Fis.. â;
/Ò^

VENÈ-S^

Diante do exposto, solicitamos que sejam tomadas as devidas precauções cabíveis para a
realização do estudo técnico, a fim de avaliar a melhor alternativa para a redução da
velocidade dos condutores sem que prejudique a fluidez do trânsito.

Ressalta-se que este é um pedido da população local e daqueles que fazem o uso diário da
via, conforme abaixo assinado.

Certo de que Vossa Excelência compreenderá a importância dessa solicitação para o nosso
município, aproveitamos o ensejo para reiterar os votos de elevada estima e distinta
consideração.

É a justificativa.

Câmara Municipal de Nova Venécia, Estado do Espírito Santo, em 07 de maio de 2025; 71°
de Emancipação Política; 18^ Legislatura.

ANN

V eador pelo DC K

Ao DEL para Incluir no Expediante da próxima Sesi
Plenária Ordinária.

Presidente da CMNV-ES

Avenida Vitória, 23 - Centro - Caixa Postai 4 - 29830-000 - Nova Venécia-ES s1 - p 2\2
Telefax: (27) 3752-1371 - 99831-0540 - http://wvw.cmnv.es.aov.br - cmnv@cmnv.es.aov.br

2O25/0S/08\2025/05/08\289\INDIQ. ESTUDO PARA REDUTOR NA ESTRADA DA PEDRA GRANDE

FIs..

ABAIXO ASSINADO PARA ESTUDO DE SINALIZAÇÃO E REDUTOR DE^^v"en£c^
VELOCIDADE NA ESTRADA AFONSO CREMASCO

ASSINATURANOME TELEFONE

I#» ^

I Mn< ^ÍÁa. Boytíyntfí-2 UawoisQ

íAmi f t' I ̂  •" 1/ y

/Ano thJíi í^/)nfíí>rjfí1%'WíOáJ^ ilá.

\i)A W/K o l3^%lá.Tn^ (boef^flt^
.ísA l/AcAz

íU
2»^

JA jOl. . J-t ̂

ÜjAo^yjQ-) } <J/AÁÚ

,áI^ 'Q <sv-vg'-';—^
'  ̂-r., ._1_^

UJi
TL rOmO

Une.

gL nr»nrxr7>(^g^

^mhyÀXr
"4pM) r:>

jdÉi

k.0L>ug^

JjOOLJ^'Ac^
^jey^r^S?^s£ls^

^IvTArcoQJ "■
c

&

xÀ/^m' á(hmÈm
^JJlUy^ {^OX^Alz

'Q/mã

Tim

Marcelo N^^nn

^ES

ABAIXO ASSINADO PARA ESTUDO DE SINALIZAÇÃO E REDUTOR D
VELOCIDADE NA ESTRADA AFONSO CREMASCO

Fis

NOME TELEFONE ASSINATURA

ÇíAJ'/<ihjio /)^yr

^ . Á^SiGJÍ7}s?L . S^WlllÚKl
tíM* ilI/ %âf/M^íSi V' «iyi cc^

.  QsSüx ''OííHjQsi^

yjjJvC». "^JLvtM5v ^ííÍÁj^
ffP yi^oj âww

Á. ̂JMU^

W^OÁí/i- -íhúfíryU/J/ l/l

}n\<áòSS:i>~ cSks^ Çojir^sss^ü

W^-mm T-

—'

"

Marcelo
Verec

CM0-ES^ ̂

Fis..,

Jp.^MÜN/^

ABAIXO ASSINADO PARA ESTUDO DE SINALIZAÇÃO E REDUTOR
VELOCIDADE NA ESTRADA AFONSO CREMASCO \J^a VE^^^

NOME TELEFONE ASSINATURA

'

/ .•"oCi.5K\--Y.>

^ .y^>
/My-
í. .

*

/My /\'Y ''ry

/  -•, ■

A

.^AMU/V/r

Fis..

ABAIXO ASSINADO PARA ESTUDO DE SINALIZAÇÀO E REDUTOR DEN^^^^
VELOCIDADE NA ESTRADA AFONSO CREMASCO

NOME TELEFONE ASSINATURA

ABAIXO ASSINADO PARA ESTUDO DE SINALIZAÇÃO E REDUTOR D
VELOCIDADE NA ESTRADA AFONSO CREMASCO

áFIs

NOME TELEFONE ASSINATURA

Zi::: -^r

<£o\

*11 I»WI IJ. , .-

.<1\^

zty

\  1